1

事 務 連 絡

令和５年５月25日

各府省庁御担当者 各位

こども家庭庁成育局成育環境課

「こどもファスト・トラック」や「こどもまんなか応援サポーター」の取組推進

について

 平素より、「こどもファスト・トラック（※）」や「こどもまんなか応援サポータ

ー（※）」の推進にご協力いただき、厚く御礼を申し上げます。

「こども・子育て政策の強化について（試案）」において、こども・子育てにやさ

しい社会づくりのため、こども・子育てを応援する地域や企業の好事例を共有・横展

開していくとともに、こどもや子育て中の方々の気持ちに寄り添いつつ、全ての人が

できることから取り組んでいくという機運を醸成していくこと、政府としても、先行

的に、国の施設において、子連れの方が窓口で並ぶことがないよう、こどもファスト

・トラックを設けるなどの取組を実施し、他の公共施設、さらに民間施設へと広げて

いくこととされたところです。

各府省庁におかれましては、「こどもファスト・トラック」等の全国展開に向けた

関係省庁会議において、取組状況についてご紹介いただいたところですが、より一層

のこどもファスト・トラックの取組推進について、国の施設のみならず、他の公共施設、

さらに民間施設へと取組を広げていくよう、所管施設・団体等への周知・取組の促進

も含め、改めてご協力をお願い申し上げます。

また、先日、「こどもまんなか宣言」の趣旨に賛同いただいた企業・個人・地方自

治体などに「こどもまんなか応援サポーター」となっていただき、「今日からできる

こと」を実践し、取り組んだ内容を自らSNSなどでハッシュタグ「＃こどもまんなかや

ってみた」をつけて発表いただく「こどもまんなか応援プロジェクト」を開始したと

ころです。

今後、企業・個人・地方自治体などの多くの方に「こどもまんなか応援サポーター」

になっていただき、「今日からできること」を実践していただくことで、更なる「こ

どもまんなか」を広めていきたいため、各府省庁におかれましても「今日からできる

こと」を実践し、SNS等でハッシュタグ「＃こどもまんなかやってみた」をつけた発信

や、所管施設・団体等への取組の周知・促進のご協力をお願い申し上げます。「こど

もファスト・トラック」に取り組まれている場合もSNS等でハッシュタグ「＃こどもま

んなかやってみた」をつけた発信をお願いいたします。

なお、こども家庭庁として、「こどもファスト・トラック」や、「こどもまんなか

2

応援サポーター」の一部の取組については、今後、国民へのわかりやすい情報提供を

行っていくこと検討しております。具体的には今後改めてご連絡いたしますが、予め

ご承知おきください。

また、各府省庁においてその取組をプレスリリースされる場合に、こども家庭庁関

係記者に対しても併せて周知することが可能ですので、プレスリリースを検討してい

る際には下記担当までご相談ください。

加えて、各府省庁において既に取り組まれている、こども・子育てにやさしい社会

づくりに資する取組みとの連携についても検討しております。具体的には今後改めて

ご連絡いたしますが、予めご承知おきください。

 今後も、関係府省庁や関係団体とも連携して、こども・子育てにやさしい社会づく

りに向けて、全ての人ができることから取り組んでいくという機運醸成の取組をしっ

かりと進めていけるよう、引き続き、ご協力をお願いいたします。

※ 「こどもファスト・トラック」とは、公共施設や商業施設などの受付において、妊婦の方や、

こども連れの方を優先する取組を言います。「こどもファスト・トラック」以外の、子連れに

配慮したスペースの設置等のこども・子育てを応援する取組は「こどもまんなか応援サポータ

ー」として引き続き取組をお願いします。

※  「 こ ど も ま ん な か 応 援 サ ポ ー タ ー 」 つ い て は 、 次 の URL を ご 覧 く だ さ い

（https://www.cfa.go.jp/ouen-supporters/）

本件担当：

こども家庭庁成育局成育環境課

  TEL: 03-6861-0227

https://www.cfa.go.jp/ouen-supporters/